ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Ταῦτα πάντα συντόμως ὁ δεσμοφύλαξ ἀπέμαθε, καὶ σχέδιον ἐπεδείξατο τοῖς δεσμώταις συμπάθειαν, τῷ φόβῳ τοῦ κατὰ τὸν σεισμὸν θαύματος, ἄλλος ἐξ ἄλλου γενόμενος. Ὡς γὰρ προσευχομένων τῶν ἀποστόλων ἔσαλεύθη τὰ θεμέλια τοῦ δεσμοτηρίου, καὶ φῶς ἔλαμψεν ἐν τῷ οἰκήματι, καὶ πάντων τὰ δεσμὰ ἀνέθη, καὶ πᾶσαι αἱ θύραι ἠνοιχθήσαν, ἔξυπνος δὲ γενόμενος ὁ δεσμοφύλαξ, μόνος γὰρ ἀμερῆμνος ἐκάθευδε, τῶν δεσμίων ἀγρυπνούντων δι' ἃς εἶχεν ἕκαστος φροντίδας ἐναγωνίους, αἰτήσας φῶτα εἰσπέδησε, καὶ ἔντρομος ὑπάρχων, προσέπεσε τοῖς ποσὶ αὐτῶν λέγων· «Κύριοι, τί με δεῖ ποιεῖν, ἵνα σωθῶ;» Καὶ κυρίους ἐκάλει, καὶ δεσπότης προσηγόρευεν, οὓς πρὸ τοῦ θαύματος πάντως, καὶ ὕφει αὐστηρᾷ, καὶ τραχεῖ κατέπησε φθίγματι, ἀλιτηρίους, κολα-

A perinde ac si ex cultum foret, prod. cere manna, et ex arida petra aquæ torrentes eduxit, et manuum extensione gentem integram hominum belligerantem convertit in fugam⁶⁵. Oratione universum exercitum Elisæus videndi facultate privavit, et qui ad ipsum perendum venerant, eos captivos adduxit⁶⁶; ita ut non solum insidias ei, uti proposuerant, struere nullas valerent, sed neque sibi ipsis opitulari possent, cum visus corporeus, qui potissimum adjuvat, deficiens cesare fecisset simul et arma, et manus. Nihil **106** enim imbecillius est cæcitate, quæ haud potest ullam injuriam inferre ei, quem non videt, sed ipsa injuriæ facili est obnoxia, quia eum, qui in ipsam insilit, vicissim non videt, ut propellat. Unde etiam oculis orbatos præclare vulgaris consuetudo loquendi nominavit impotentes, cum uti nullo corporis membro possint ad ea, quæ volunt, etiam si viribus, atqui robore ipsos etiam in certaminibus gymniciis diligenter exercitatos antecellant. Oratio Petri vincula dissolvit, carceris januas aperuit, ferream portam noctu dimovit⁶⁷; Paulo quoque, ac Sila circa mediam noctem orantibus⁶⁸ concussus est terræ motu carcer interior, in quo astricti erant, et vincula soluta sunt universa: lumen repente in habitaculo effulsit, custodem carceris supplicem custodito stultit, effecitque, ut procidens ad pedes salutem expeteret, omittensque insanum lucrandi studium, utilitatem animæ procurare persuasus est; crudelitatem, quam ex frequente consuetudine cruciandi contraxerat, statim convertit in amplam clementiam; non ille deinceps quotidianos sibi reditus flagris exigebat; non ille deinceps exposcebat a miseris vinctis tributum, nempe decimam e contributione provenientem, solatium præbens triste colloquiorum, et alias miserabilibus subnectens calamitates immedicabiles. Non amplius boias collis, compedes pedibus, et manibus circumdabat tenebris, duritie pœnæ gravius sibi adaugens deindigentium subministrare compellebatur, potius perferre malorum genera.

107 CAPUT IX.

D Cuncta hæc uno compendio carceris custos dedit, subitamque vinctis exhibuit compassionem, quod metu miraculose terræ motus alius ex alio evaserat. Cum enim orantibus apostolis simul fundamenta carceris commoverentur, et lumen habitaculum perfunderet, atque vincula universorum dissolverentur, omniaque aperirentur ostia; expectatus vero custos carceris, qui solus absque cura dormiebat, vinctis insomnem noctem ducen- tibus, ob eas quibus unusquisque premebatur cararum anxietates, petito lumine irrupit, et tremefactus procidit ad pedes ipsorum dicens: « Domini, quid me oportet facere, ut salvus sim? » Et dominos vocavit, et heros compellavit, quos utique ante miraculum et vultu austero, et aspera voce

⁶⁵ Exod. xvii, 1 seqq. ⁶⁶ IV Reg. vi, 18. ⁶⁷ Act. xii, 3, 7. ⁶⁸ Act. xvi, 24 seqq.

percellerat, sceleratos, noxios, et servos patriæ vocans; procidit ad pedes, quos ante in ligno extenderat; et multis honoribus sibi conciliare studebat, quos in carcerem interiorem conjectos tenebris incluserat: postquam oratio undequaque mirabili modo dignitatem ipsorum detexit, qui tanquam scelerati contumelia carceris fuerant vexati. Et tanti est tandem oratio (ut silentio præteream alia plurima fastidientium causa, et inappetentia ad prolixas enarrationes laborantium, licet illæ sint utilissimæ): ipse Dominicus homo, Dominus omnium opus habuit oratione ⁶⁹, cum Judæorum impetum, et crucem susciperet, et in mortis certamine, ut erat vere homo, versaretur, postquam et alias plurimas humanas sustinuit passionibus ad **108** confirmandam dispensationem incarnationis, vel ut homines edoceret, quovis tempore insistendum esse orationi. Nec enim tantum nunc, quando adversitatum urgebat tempus, necessitate compulsus orat, sed omni metu renoto etiam sæpius idem facit, solus in monte orans ⁷⁰, ut nos discamus, et ante afflictiones, et in afflictionibus ipsis vacare orationibus, quæ sunt aptæ solvere etiam apparentium periculorum difficultates, quin priusquam tentationes ingruant, eum libera sponte colere, ac venerari, qui in necessitatis articulis aversatur eos, qui ita remissi sunt, et distracti animo, perinde, ac si nunquam Dei auxilio indigere deberent.

CAPUT X.

Ideo namque dicebat et apostolis: « Orate, ne incidatis in tentationem ⁷¹, » quod voluntariam orationem ante tentationem in ipsa necessitate sciret flectere adiutorem Deum ad præbendum celeriter supplicanti id, quod postulat; cum ille jam pridem oret, atque ob temporis prolixitatem jure mereatur, quod petit. Si enim iniquum judicem, neque Dei metu percussum, nec hominum quemquam veritum continua viduæ importunitas adegit, ut eam, quæ jure ipsi competebat, ultionem ei adjudicaret ⁷²; et amicum dormientem ocellis jam foribus negantem æ panes daturum ⁷³, quia pro consuetudine contigit dormientibus esse pigros, permovit ipsa instantia, et iuverecundia, ut exurgens necessaria præberet: quomodo constans oratio non commovebit Deum clementissimum, ut cuicumque petitioni **109** benigne annuat? Nec enim hoc reticetur, quod Deus multo promptior est hominibus ad beneficiendum. Ait enim alicubi Dominus: « Quis ex vobis est homo, a quo si petierit filius suus panem, nunquid lapidem dabit ipsi? aut si petierit piscem, nunquid serpentem ei porriget ⁷⁴? » Et per comparationem, divinæ bonitatis excellentiam ostendens subjungit, dicens: « Si ergo vos, mali cum sitis, nostis bona dona dare filiis vestris; quanto magis Pater vester celestis dabit bona petentibus ab eo ⁷⁵? »